
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO
via Marzabotoo 35  -  4006�7  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO)

Tel. 051  6�26�.53.99  -  Fax 051  6�26�.54.00
Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370  -   www.icrastinano.edu.it

e-mail boic82900a@istruzione.it     -     PEC: boic82900a@pec.istruzione.it

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO

La  DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013

CONSIDERATO che le Linee iuida emanate in data 4 aiosto 2009 hanno creato le premesse

per la isttuzione dei Centri Sportvi Scolastci come condizione preliminare per la partecipazione ai

Giochi sportvi studenteschi;

VISTA la nota MIUR del 16� otobre 2009  prot. 516�3;

CONSIDERATO che l’Isttuto Comprensivo di Rastinano incentva e stmola ili alunni alla pratca

sportva atraverso una atenta proirammazione inserita nel PTOF della scuolao curata dai docent

anche in collaborazione con le Società Sportve del territorio e con le Amministrazioni Comunali

tenendo in considerazione quanto stabilito dall’art.1 comma 7 letera i) leiie 107/2015;

CONSIDERATO che nel corso deili anni alunni e famiilie hanno mostrato sempre più interesse ai

valori educatvi e formatvi dello sport in funzione dello sviluppo di corret stli di vita e di sviluppo

delle competenze di citadinanza;

CONSIDERATO che la scuola riconosce nella atvità sportva un utle strumento anche per favorire

l’inclusioneo miiliorare le prestazioni scolastcheo i processi atentvi fondamentalio la capacità di

lavorare in iruppoo nonché per sviluppare la cultura del rispeto delle reiole al fne di contrastare i

fenomeni di bullismo e di cyberbullismo;

VISTA l’approvazione del Colleiio Docent del 5 Dicembre 2019;

VISTA la delibera del Consiilio d’Isttuto 15/2/2019 del 13 Dicembre 2019 

DECRETA
la  costtuzione  del  Centro  Sportvo  Scolastco presso  l’Isttuto  Comprensivo  di  Rastinano  con le
fnalitào ili obietvi e le modalità di seiuito riportat.

Centro Sportio Scolastco (C.S.S.) presso l’IC di RASTIGNANO

Il C.S.S. è una strutura orianizzata all’interno della scuola per la promozione dell’atvità
sportva scolastca e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di proirammare e di
orianizzare iniziatve ed atvità coerent con le fnalità e ili obietvi del proieto nazionaleo
in funzione della propria realtà e delle proprie risorseo con il coinvoliimento di tute le

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000258 - 12/02/2020 - C32a - Centro scolastico  - U

mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


component della scuola.
Con il presente ato e Statutoo il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Oferta Formatva

Art 2 Principi, fnalità, obietii
L’isttuzione  del  Centro  Sportvo  Scolastco  perseiue  la  difusione  dello  sport  scolastco come
momento educatvoo formatvo e dello stare bene a scuola. La fnalità principale del C.S.S. è di
ofrire aili alunni la possibilità di partecipare ad atvità sportve orianizzate dalla scuolao dall’USTo
dal CONI. Le atvità motorie le la cultura sportva fanno parte inteirante del più ampio e ienerale
Piano dell’Oferta Formatva della scuolao inteirandosi ed armonizzandosi con le proirammazioni
delle  altre  discipline  di  studio  in  un’otca  trasversale  di  formazione  delle  competenze  di
citadinanza.
I principali obietvi che si intendono perseiuire sono i seiuent:

 realizzare  un  percorso  educatvo  mirato  a  formare  la  personalità  dei  iiovanio  per
incentvare la

 loro autostma e ampliare le loro esperienze;
 miiliorare i processi atentvi fondamentali per ili apprendiment scolastci;
 essere di supporto per intervent verso i Disturbi Specifci di Apprendimento; 
 contribuire a infondere la cultura del rispeto delle reiole e il senso civico; 
 realizzare percorsi di benessere psico-fsico anche per ili alunni con disabilità.

Art 3 Compit del Centro Sportio Scolastco
Proietazione e pianifcazione dell’atvità sportva scolastca dell’Isttuto con il supporto ed il
sosteino dell’Ufcio Scolastco Territorialeo Reiionale  e del MIUR;
• atvazione delle sineriie nel territorio per la miiliore realizzazione e promozione dell’atvità
sportva scolastca;
• cura dei rapport con le famiilie deili student;
• collaborazione con ili Ent Locali;
• collaborazione con le associazioni sportve del territorio.
Art 4 Membri del Centro Sportio Scolastco
Il Centro Sportvo è composto da:
• Diriiente scolastco dell’Isttutoo che ne è il Presidente;
●Coordinatore del Centro e responsabile del relatvo proieto (per l’a.s. 2019/2020 ins. Capucci
Cristna) 
• Docent di educazione fsica dell’Isttuto coinvolt nell’atvità sportva scolastca;
• Docent referent delle atvità sportve per la scuola primaria
L’Isttuzione scolastca per esiienze specifche a sosteino della didatcao potrà stpulare con le
Associazioni Sportve del territorio o scuole secondariao Accordio Convenzionio Protocolli d’Intesa
purché a ttolo iratuito
Art 5 Funzionamento del C.S.S.
Il  Docente coordinatore  cura la realizzazione delle iniziatve didatco-sportve proirammate; a tal
fne i docent predisponiono il proieto atuatvo con le azionio le fnalitào il calendarioo il luoio
delle atvità tenuto conto delle risorse e deili spazi disponibili.
1-Le atvità si svoliono fuori dall’orario curricolare per la scuola secondariao salvo per partcolari
fasi di isttuto o per iare fnali. Il calendario delle atvità viene predisposto dal Coordinatore del
C.S.S. in accordo con ili inseinant per le atvità del matno.
2-La partecipazione deili alunni alle atvità del Gruppo Sportvo deve essere autorizzata dai
ienitori  o da chi  ne fa le vecio  atraverso la compilazione di  apposito modulo e la produzione
dell’apposita certfcazione medica

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000258 - 12/02/2020 - C32a - Centro scolastico  - U



3-La eventuale partecipazione deili  alunni  alle  iare  in  orario  di  lezioneo  è  considerata  atvità
didatca e non necessita di iiustfcazione
4-Il Centro sportvo scolastco per la realizzazione delle atvitào può utlizzare le seiuent struture:
spazi interni alle palestre. Occasionalmenteo se il tempo lo permeteo le atvità potranno essere
svolte all’aperto.
b) Eventuali struture messe a disposizione daili Ent Localio da altre scuole e/o Società sportve
per atvità non realizzabili presso la sede del CSS 
L’isttuto utlizza ili spazi interni delle palestreo occasionalmente utlizza ili spazi esterni idonei
alle atvità.
Art 6 Destnatari delle atiità del C.S.S.
I  destnatari  delle  atvità  e  delle  iniziatve orianizzate  dal  Centro  Sportvo  Scolastco sono ili
alunni della scuola secondaria di primo irado e della scuola primaria dell’IC di Rastinano.
Il presente Ato di Costtuzione del Centro Sportvo Scolastco è acquisito al Protocollo della
scuola e pubblicato sul sito web.

La DIRIGENTE SCOLASTICA
     Dot.ssa Conceta Letzia Russo

                                                                                              (Firma autoirafa e sosttuita a mezzo stampa     aili
efet dell’art.3o comma 2 D.Lis 39/93)

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000258 - 12/02/2020 - C32a - Centro scolastico  - U


	Cod. Mecc. BOIC82900A - C.F. 91201320370 - www.icrastignano.edu.it

